



SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURAS Y COMUNICACIONES  
SUBSECRETARÍA DE OBRAS PÚBLICAS  
UNIDAD DE LICITACIONES  
DEPTO. DE COSTOS Y PRESUPUESTOS

**LICITACIÓN PÚBLICA ESTATAL**  
**No. LPE-SIC/SSOP/UL-X004-2024**

### **ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES**

En la localidad de Reyes Mantecón, San Bartolo Coyotepec, Oax.; siendo las **13:00** horas del día **16 DE ABRIL DE 2024** de conformidad con lo dispuesto en los artículos 25 fracción I, 27 fracción III, y artículo 35 de la Ley de Obras Públicas y Servicios Relacionados del Estado de Oaxaca (LOPSREO), sita en la Sala de Licitaciones 4to. nivel de la Secretaría de Infraestructuras y Comunicaciones (SIC), en el Centro Administrativo del Poder Ejecutivo y Judicial Gral. Porfirio Díaz "Soldado de la Patria" edificio Gral. Heliodoro Charis Castro, en Avenida Gerardo Pandal Graff sin número, se reunieron los licitantes, personas físicas y/o morales y servidores públicos cuyos nombres, representaciones y firmas aparecen al final de la presente acta, todos con la finalidad de llevar a cabo el acto de la Junta de Aclaraciones de la obra: **CONSTRUCCION DE PAVIMENTO CON CONCRETO HIDRAULICO EN LA CALLE PONIENTE DOS, LOCALIDAD SAN JUAN BAUTISTA VALLE NACIONAL, MUNICIPIO DE SAN JUAN BAUTISTA VALLE NACIONAL**, ubicado en la **LOCALIDAD: 0001 - SAN JUAN BAUTISTA VALLE NACIONAL, MUNICIPIO: 559 - SAN JUAN BAUTISTA VALLE NACIONAL, REGIÓN: 05 - CUENCA DEL PAPALOAPAN** correspondiente a la Licitación Pública Estatal No. **LPE-SIC/SSOP/UL-X004-2024**.

#### **PRESIDE EL ACTO.**

La **C. ING. ELISABET DIEGO DÍAZ**, Jefa del Departamento de Costos y Presupuestos, servidora pública designada para presidir el acto en nombre de la Secretaría de Infraestructuras y Comunicaciones, dio la bienvenida a los presentes, agradeciendo su participación.

#### **HECHOS**

##### **1. FECHA DE VISITA AL SITIO DE REALIZACIÓN DE LOS TRABAJOS.**

De conformidad con lo establecido en las Bases de Licitación para el procedimiento de LICITACIÓN PÚBLICA ESTATAL No. **LPE-SIC/SSOP/UL-X004-2024**. Se llevó a cabo la visita el **15 DE ABRIL DE 2024** para que los licitantes interesados inspeccionaran el lugar en donde se llevaran a cabo los trabajos.

##### **2. LICITANTES PRESENTES.**

Se encuentran presentes los licitantes cuya denominación se describe a continuación, mismos que manifestaron su interés en participar con el escrito correspondiente, de conformidad con el artículo 25 fracción I de la LOPSREO:

No.	NOMBRE DE EL(LOS) LICITANTE(S)
1	INGENIERIA DE OBRA CIVIL Y CARRETERAS IVAZA S.A. DE C.V.
2	BIO INGENIERIA ROLDAN S.A. DE C.V.
3	ARQUITECTURA Y OBRA CIVIL MAYAS S.A. DE C.V.
4	CONSTRUCCIONES MODERNAS Y EFICIENTES DEL SUR S.A. DE C.V.
5	CONSTRUCTORA ROGMAR S.A. DE C.V.
6	CONSTRUCCIONES LERC S.A. DE C.V.
7	CONSTRUCCIONES Y REALIZACIÓN DE INGENIERÍA CIVIL Y OBRA PESADA, S.A. DE C.V.



SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURAS Y COMUNICACIONES  
SUBSECRETARÍA DE OBRAS PÚBLICAS  
UNIDAD DE LICITACIONES  
DEPTO. DE COSTOS Y PRESUPUESTOS

**LICITACIÓN PÚBLICA ESTATAL**

**No. LPE-SIC/SSOP/UL-X004-2024**

- 8 CONSTRUCTORA URBANA CENTRO-SUR RASCO S.A. DE C.V.
- 9 CONSTRUCCIÓN Y DISEÑO BALAUSTRÉ S.A. DE C.V.
- 10 CONSTRUCCION Y MANTENIMIENTO JAZE S.A. DE C.V.
- 11 CONSTRUCTORA ZORIANA S.A. DE C.V.

**3. MODIFICACIONES A LA CONVOCATORIA O ACLARACIONES DE LA SIC A LOS LICITANTES.**

De acuerdo al artículo 34 fracción III párrafo 2do. de la LOPSREO, la Secretaría de Infraestructuras y Comunicaciones, por conducto de la Unidad de Licitaciones hace del conocimiento a los licitantes las siguientes modificaciones o aclaraciones contenidos en la convocatoria:

**BASES DE LICITACIÓN**

\*4.4(1) Referente a los estados financieros, se deberán presentar en original o en copia certificada original

\*De acuerdo con el punto 9.4 "de las retenciones", deberá considerar en el análisis, cálculo e integración de los cargos por utilidad el 2.5% por los servicios de supervisión.

\*Para el análisis, calculo e integración del factor de salario real (anexo 17) deberán considerar lo dispuesto en la ley del seguro social y la ley federal del trabajo.

**4. DOCUMENTOS Y/O ANEXOS QUE SE ENTREGAN A LOS LICITANTES.**

Se agregará un anexo 01 a la junta de aclaraciones.

**5. RECOMENDACIONES DE LA CONVOCANTE A LOS LICITANTES.**

Ninguna.

**6. SOLICITUDES DE ACLARACIÓN FORMULADAS POR LOS LICITANTES Y RESPUESTAS POR PARTE DE LA SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURAS Y COMUNICACIONES**

**DE LA EMPRESA CONSTRUCTORA URBANA CENTRO-SUR RASCO S.A. DE C.V.**

1.- Los trabajos de nivelación de pozos de visita, así como cajas de válvulas ¿Las realizará la empresa ejecutora o el ayuntamiento?

**Respuesta:** Los trabajos de nivelación de pozos de visita, así como cajas de válvulas serán realizadas por el municipio tal cual lo indica en la pregunta numero 2

2.- ¿Se le dará algún tratamiento especial y/o extra a la compactación del terreno, esto en relación a los trabajos previos de agua potable y drenaje que ejecutará el municipio?

**Respuesta:** No se realizará ningún tratamiento especial y/o extra a la compactación del terreno natural



SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURAS Y COMUNICACIONES  
SUBSECRETARÍA DE OBRAS PÚBLICAS  
UNIDAD DE LICITACIONES  
DEPTO. DE COSTOS Y PRESUPUESTOS  
**LICITACIÓN PÚBLICA ESTATAL**  
**No. LPE-SIC/SSOP/UL-X004-2024**

**7. PREGUNTAS PRESENTADAS POR ESCRITO POR EL LICITANTE PERSONALMENTE EN ESTA JUNTA DE ACLARACIONES Y RESPUESTAS DE LA CONVOCANTE.**

No se presentó ningún escrito con preguntas.

Una vez que se respondieron a las preguntas planteadas, se les pregunta a los licitantes si tienen alguna duda (a lo que respondieron que no).

**8. HECHOS RELEVANTES Y MANIFESTACIONES.**

No hubo ningún hecho relevante o manifestación alguna.

**9. CELEBRACIÓN DE UNA PRÓXIMA JUNTA DE ACLARACIONES.**

Se les informa a todos los licitantes que ésta es la única Junta de Aclaraciones, por lo que no se llevarán a cabo juntas posteriores.

**10. CIERRE DEL EVENTO.**

Para constancia y a fin de que surta sus efectos legales correspondientes, se rubricó y firmó la presente acta por los que intervinieron en este acto, entregándoseles copia de la misma e indicándoseles que se encuentra disponible en las oficinas de la Unidad de Licitaciones, así como en el portal de la Secretaría de Infraestructuras y Comunicaciones (SIC).

No habiendo más asuntos que tratar, se da por terminada la presente **Junta de Aclaraciones** siendo las **13:25** horas del mismo día de su inicio, firmando, al margen quienes en ella intervinieron, ésta junta de aclaraciones deberá ser considerada por los licitantes en la elaboración de su proposición

-----CONSTE-----

**POR LA SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURAS Y COMUNICACIONES**

NOMBRE Y CARGO DEL REPRESENTANTE	FIRMA
ING. ELISABET DIEGO DÍAZ JEFA DEL DEPARTAMENTO DE COSTOS Y PRESUPUESTOS	
ARQ. HILDA JAZMÍN RAMÍREZ OLTRA JEFE DEL DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUCTURA URBANA	
ARQ. MIRIAN LÓPEZ GÓMEZ RESIDENTE DE OBRA	





"2024, AÑO DEL BICENTENARIO DE LA INTEGRACIÓN DEL ESTADO DE OAXACA A LA REPÚBLICA MEXICANA"

SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURAS Y COMUNICACIONES  
SUBSECRETARÍA DE OBRAS PÚBLICAS  
UNIDAD DE LICITACIONES  
DEPTO. DE COSTOS Y PRESUPUESTOS

**LICITACIÓN PÚBLICA ESTATAL**

**No. LPE-SIC/SSOP/UL-X004-2024**

POR EL(LOS) LICITANTE(S)		
PERSONA MORAL/PERSONA FÍSICA	NOMBRE DEL REPRESENTANTE	FIRMA
INGENIERIA DE OBRA CIVIL Y CARRETERAS IVAZA S.A. DE C.V.	C. JAVIER MENDOZA MENDEZ	
BIO INGENIERIA ROLDAN S.A. DE C.V.	C. ERIKA DIONET PACHECO	
ARQUITECTURA Y OBRA CIVIL MAYAS S.A. DE C.V.	C. ROBERTO CARLOS PEREZ SOSA	
CONSTRUCCIONES MODERNAS Y EFICIENTES DEL SUR S.A. DE C.V.	C. MARCO ANTONIO LUIS GARCIA	
CONSTRUCTORA ROGMAR S.A. DE C.V.	C. MARIO ALBERTO LOPEZ OJEDA	
CONSTRUCCIONES LERC S.A. DE C.V.	C. CLAUDIAIVEET MARIN VELASCO	
CONSTRUCCIONES Y REALIZACIÓN DE INGENIERÍA CIVIL Y OBRA PESADA, S.A. DE C.V.	C. LINETTE HILARIA GARCIA ZURITA	
CONSTRUCTORA URBANA CENTRO-SUR RASCO S.A. DE C.V.	C. JORGE LUIS GABRIEL SSANTIAGO	
CONSTRUCCIÓN Y DISEÑO BALAUSTRÉ S.A DE C.V.	C. ANTONIO AGUILAR AQUINO	
CONSTRUCCION Y MANTENIMIENTO JAZE S.A. DE C.V.	C. BENJAMIN MIGUEL MARTINEZ	
CONSTRUCTORA ZORIANA S.A. DE C.V.	C. PATRICIA ZAMORA GARCIA	

La presente hoja forma parte del acta de la Junta de Aclaraciones de la Licitación Pública Estatal No. LPE-SIC/SSOP/UL-X004-2024 de fecha 16 DE ABRIL DE 2024, siendo las 13:25 horas.

## ANEXO 01

### JUNTA DE ACLARACIONES LPE-SIC/SSOP/UL-X004-2024

CONSTRUCCIÓN DE PAVIMENTO CON CONCRETO HIDRAULICO EN LA CALLE PONIENTE DOS, LOCALIDAD SAN JUAN BAUTISTA VALLE NACIONAL, MUNICIPIO DE SAN JUAN BAUTISTA VALLE NACIONAL

EN CATALOGO DICE	
CLAVE	CONCEPTO
0039-002	Excavación a máquina en rebajes de la corona de cortes y/o terraplenes en material tipo B, incluye acarrees p.u.o.t. de acuerdo a las normas SCT.N.CTR.CAR.1.01.003/11, SCT.N.CTR.CAR.1.01.013/00
DEBE DECIR	
0039-002	<b>EXCAVACIÓN POR MEDIOS MECANICOS EN CAJA PARA DESPLANTE DE CAPA BASE EN ZONA DE TERRACERÍAS EN MATERIAL SECO TIPO II INCLUYE: NIVELACIÓN DEL FONDO DE LA EXCAVACIÓN POR MEDIOS MECÁNICOS, ESCARIFICANDO Y CONFORMANDO EL MATERIAL EXISTENTE A UNA PROFUNDIDAD DE DESPLANTE, APILONADO DEL MATERIAL NO ÚTIL PARA SU EXTRACCIÓN, CARGA CON MÁQUINA, EQUIPO, HERRAMIENTA, ACARREOS A PRIMER KILÓMETRO Y SUBSECUENTES A UNA DISTANCIA DE 5.5 KM Y LIMPIEZA P.U.O.T. DE ACUERDO CON LAS NORMAS SCT N.CTR.CAR.1.01.003/11, CTR.CAR.1.01.013/00.</b>
EN CATALOGO DICE	
0039-005	Formación y compactación de base hidráulica de 20 cm de espesor al 90 % de su pvsm, incluye: suministro de materiales, acamellonado, extendido del material, incorporación de agua, homogenizado, compactado en capas de 20 cms. de espesor, maquinaria, mano de obra, equipo y herramienta. p.u.o.t.o
DEBE DECIR	
0039-005	<b>BASE HIDRAULICA CON MATERIAL TRITURADO DE 1 1/2" A FINOS, DE 20 CM DE ESPESOR COMPACTADA AL 100% DE SU PESO VOLUMÉTRICO SECO MÁXIMO DEL MATERIAL UTILIZANDO RODILLO METÁLICO DE 8.00 TON. CON HUMEDAD ÓPTIMA. INCLUYE: SUMINISTROS, ACARREOS, COLOCACIÓN, TENDIDO, COMPACTADO Y LIMPIEZA P.U.O.T. DE ACUERDO CON LAS NORMAS SCT N CTR.CAR.1.04.002/11, N.CMT.4.02.002/16.</b>
EN CATALOGO DICE	
0039-006	Pavimento de 15 cm de espesor a base de concreto hidráulico $f_c=250$ kg/cm <sup>2</sup> con revenimiento de 10 cm. A acabado rayado color gris natural con flota de magnesio. Incluye pruebas de laboratorio a cada 100 metros, cimbra y descimbra, pasajuntas transversales (varilla lisa) de $\varnothing=3/4"$ , de 41 cm de long. @ 30 cm, pasajuntas longitudinales (varilla corrugada) de $\varnothing= 1/2"$ de 66 cm de long. @76 cm, aserrado de juntas de contracción con sierra de disco de 8cm de profundidad @3.0m , de igual manera se rellenara las juntas con relleno elastomerico de polietileno o similar con especificaciones marcadas en los planos. mano de obra, equipo y herramienta, p.u.o.f.segun norma SCT N.CTR.CAR.1.04.009/20.
DEBE DECIR	
0039-006	<b>PAVIMENTO DE CONCRETO DE <math>f_c=250</math> KG/CM<sup>2</sup>, CONT.M.A. DE 1 1/2", DE 15 CM DE ESPESOR, CON UN REVENIMIENTO DE 10 + - 2CM, TERMINADO RAYADO, CON PEINE METÁLICO, PASAJUNTAS TRANSVERSALES CON VARILLA LISA DE 3/4" DE 41 CM DE LONGITUD @ 30 CM, SUJETADAS CON CANASTILLAS DE ALAMBRÓN DE 5/16" Y LONGITUDINALES CON VARILLA CORRUGADA DE 1/2" DE 71CM DE LONGITUD @ 76 CM, INCLUYE: CORTE EN LOSA CON DISCO DE DIAMANTE A CADA 3.0M, CUBIERTAS CON SELLO DE POLIURETANO MARCA SIKAFLEX O SIMILAR, INCLUYE MATERIAL MANO DE OBRA, EQUIPO Y HERRAMIENTA. SUMINISTRO, COLOCACIÓN, MATERIALES, CIMBRADO, DESCIMBRADO, EQUIPO, HERRAMIENTA Y LIMPIEZA, P.U.O.T. DE ACUERDO CON LA NORMA DE LA SCT N CTR CAR 1 04 009/06.</b>

B